



## **Inuit Ataqtigiit og Atassut i Kommune Qeqertalik politisk sager værdier og målsætninger 2021-2025;**

**Kommune Qeqertalik, der har startet ny forvaltning, smidiggjort administrativ forvaltning, som giver nærdemokrati, og er godt henvendelsessted, der er tilpasset til vores grønlandske vaner og kultur, der har kendetegnet af at denne er med i verdensborgerskabet, vi vil fortsætte vores udvikling.**

***Gensidig respekt og tillid, fælles opfordring, implementering af borgerne, deltagelse, venlighed, åben og ærlig, vægte god opførsel og gode vaner i forvaltning og udføre opgaver med dem i ånden.***

**1. Eksisterende værdier og målsætninger fra 2017 til 2021, der er allerede igangsat skal færdiggøres**

**2. Smidiggørelse og styrkelse af administrationen: Skal fortsætte i centraladministrationen**

Vi har i Kommune Qeqertalik styrket beslutningskompetencen ved at sprede denne til lokal styring for at lave borgernær forvaltning, ledelsesrettigheder i de enkelte byer skal tydeliggøres, og fagkoordinatorer skal have større kompetencer til at yde hjælp, rettigheder skal være større og skal styrkes.

Derudover skal skolerne styrkes på ledelsesplan og dette vil ske ved at gøre rettigheder og ansvar for koordinatorene.

I tæt samarbejde med personalet og i samråd med dem skal folkeskolen undersøges for at finde bedre udviklingsmuligheder.

Alle stående udvalg skal styrkes ved at få særskilt udvalgssekretær.

Der er sat mål til at styrke administrativ personale og andre personalegrupper samt smidiggørelse skal ske i tæt samarbejde med embedsværket.

**3. Styrkelse af personalet – at forbedre arbejdsmiljø: I samtlige byer og bygder**

I gensidig forståelse i nogle afdelinger afholdelse af kurser, at tage på kursusrejser, indrømmer at disse ikke bliver afholdt disse i samtlige afdelinger, selv om der er forhøjelser, derfor var der enighed om at man skal stræbe på at der skal afholdes kurser i samtlige bosteder og samtlige

afdelinger, at der tages på kursusrejser og orienteringsrejser for at udvikle, styrke og forhøje (kompetencer).

Aflønning af embedsværket og personalet i samarbejde med forbund i henhold til aftaler, som f.eks. indenfor for sagsbehandlere på socialområdet, uanset om disse er faglærte eller ej, vil vi sætte til mål at indføre tillæg.

#### **4. Styrkelse af omsorg og socialområde:**

Vi vil arbejde for at lade eksisterende sagsbehandling af børn, unge, voksne, forældre, ældre og handicappede personer, der har behov for hjælp og styrke denne.

Derudover har vi sat til formål at forbedre og styrke sagsbehandling af børn, unge, voksne der har psykiske lidelser ved at udvikle familiehuse samt Qaammaavik, der ligger i hovedstaden i Kommune Qeqertalik.

Når hovedsædet i Qaammaavik bliver oprettet vil vi arbejde for at have tæt samarbejde med andre myndigheder, og for at kunne ansætte flere psykologer vil vi samarbejde med Selvstyreejede virksomheder, så som GUX, Allorfik og kommunale virksomhed MISI, hvor vi vil arbejde for at give disse et fælles hus. Derudover vil vi opnå at have tæt samarbejde med virksomheder i det danske rige politiet og kredsretter.

For at mindske personer, der har problemer med euforiserende stoffer og alkohol, der bliver yngre og yngre samt for at knække voksende antal af personer med hashpsykoser, skal samarbejdet med sundhedsvæsenet og Politiet styrkes.

#### **5. Udvikling af skolevæsenet og uddannelser:**

Skolevæsenet og uddannelser er grundlæggende til at blive selvforsørgende og udøvelse af personlig frihed. Vi indrømmer at vi ikke har opnået knap så gode resultater på skole- og uddannelsesområdet i visse steder i Kommune Qeqertalik, derfor blev vi enig om at styrke og forbedre skole- og uddannelsesområdet; og dette kan blandt andet ske ved at give større ansvar og højere kompetencer til fagkoordinatoren for skoleområdet i Kommune Qeqertalik.

Af hensyn til ufaglærte sagsbehandlere vil der blive igangsat grundlæggende uddannelse, der er passende til at give dokumentation for at have færdiguddannet medarbejder og dette vil ske i henhold til servicekontrakten. Der var enighed om at lade denne mulighed vil blive undersøgt i samarbejde med Majoriaq.

Uddannelse - ved brug af øjne, hænder, historier og erfaringer.

- Hjemmehjælpen
- medhjælpere i overnatningssteder og restauranter
- støttepersoner i alderdomshjem og bofællesskaber
- medhjælpere, der laver håndarbejder (handyman/ pedel) i forskellige virksomheder
- personalegrupper, der arbejder med oliefyr og lignende, i bygderne vil have mulighed for at blive vejledet med fjernundervisning (maskinarbejder).
- Rengøringspersonaler

Uddannelse, der vil blive oprettet ved at vægte personværdig, vil give vejledning til at blive aktiv arbejdskraft.

Man skal anstrenge sig for at ikke at have unge mellem 18 og 30 år som arbejdssøgende i alle bosteder i Kommune Qeqertalik, alle arbejdssøgende skal enten blive vejledet til at tage uddannelse eller blive henvist til et arbejde.

Der er enighed om at lade borgerne have ligeværdigt dialog og sparring omkring personlig liv og fælles værdiger som samfund og deres fritidsinteresser i deres egen bosted for at opnå udarbejdelse af vilkår for "borgerhuset". udvikling ved at lave oplysningskampagner på baggrund af personlig erfaringer, blandt andet ved at oprette øvelokale til skuespiller/teaterforestillinger for at afhjælpe personer, der skammer sig og oprette ejendom til udstillingsværker af borgernes / foreningernes værker.

Man nævnte blandt andet om at der skal laves orientering og inspiration af den såkaldte Islandsk model. Både politikere og embedsværk skal deltage i denne.

Heldagsskole for handicappede børn, der eksempelvis lider af ADHD / Autisme, derudover tilbud til specialklasser for ældste trin, 8 - 10 klasser, en såkaldt OCN (Open Collage Network), der har dannet grundlag til at implementere heldagsskolen i denne kommune, skal undersøges om dette kan blive implementeret som pilotprojekt i Kommune Qeqertalik.

Der var enighed om at fortsætte "Siunnerfik" projektet, der har udsikket målsætninger for folkeskolen i de næste fem år.

## **6. God meningsdannelse fra børn.**

Der skal være tæt samarbejde for at sikre at der udøves god omsorg af børn vuggestuer, børnehaver, folkeskoler og fritidsordninger for børn og hastebehandling efter den første mistanke om at der er problemer

Og man skal sikre at løbende udvikle aktiviteter for børn, der er fysisk og psykisk sunde.

Man skal sikre at der er gode vilkår i overgangsfasen fra børnehaven til folkeskolen.

Der er sat mål at få undersøgt om man kan genindføre ensprissystem for dagtilbud i Kommune Qeqertalik.

## **7. Erhverv og Turisme**

Koalitionen blev enig om at vægte fortsat beskyttelse og udvikle eksisterende erhverv i Kommune Qeqertalik for at bevare disse. Der var enighed om at undersøge og vægte andre erhvervsmuligheder og nye muligheder for turisme i alle bosteder; at styrke, udvikle Qeqertalik Business Council og Destination Diskobay, samt at have tæt samarbejde med disse.

Man skal undersøge om man kan styrke produktionsstart af landets og området ressourcer i samarbejde med produktionsvirksomheder og interessenter.

at forberedelser i forhold til udvidelse af lufthavnen i Ilulissat skal igangsættes, anstrenge sig for at udvikle muligheder inden for turismen.

Vi skal støtte sagen i tæt samarbejde med foreningen for Qagsse forsamlingshuset i Aasiaat for at oprette et kulturcenter samt for at kunne implementere kulturen i erhvervslivet i Kommune Qeqertalik, og dette arbejde skal ske i tæt med kommunen, bestyrelsen for Qagsse og i samarbejde med Selvstyret.

Der var enighed om at anstrenge sig for at oprette af modtagerstation af sælskind Kommune Qeqertalik.

## **8. Fiskere og fangere**

En af de vigtigste erhverv i Kommune Qeqertalik er fiskeri og fangst, på grund af disse skal vi fortsat være med til at forbedre vilkår for fiskere, fangere og jolleejere i byer og bygder ved Kommune Qeqertalik.

Hvor forbedringen vil ske gennem oprettelse og prioritering af brætter, båd værksteder bedninger og agn steder.

Man skal anse den grønlandske hund for at være vigtig, da vi bor i en af landets del, hvor der er grønlandske hunderace – og dette vil ske ved at udarbejde vedtægter, registrering af slædestier inde i byen, tilsyn af hundeophold, oprettelse af vandposter.

Man skal stræbe sig for at afholde seminar for fiskere og fangere i Kommune Qeqertalik og der var enighed om at dette kunne ske både i 2021 og 2023. Både af hensyn til at hvalfangst og fornyelse samt udarbejdelse af vedtægter.

## **9. Styrkelse af kulturen og idræt:**

Man skal arbejde for at oprette gode øvelokaler til musik og idræt. Der var enighed om at få renoveret musiklokalet i Aasiaat. At der oprettes øvelokaler i resten af Kommune Qeqertalik, der hvor der ikke er øvelokaler.

Fornyelse af tilskudsvedtægt skal fortsætte.

Der var enighed om lade sig inspirere og udvikle den Islandske model omkring idræt, kultur og forebyggelse. Både politikerer og embedsværk skal deltage i denne.

## **10. Døgninstitutioner/ krisecentre**

Vi indrømmer at vi mangler landsdækkende døgninstitution for børn og unge, der har været udsat for omsorgssvigt, derfor var der enighed om at undersøge om kommunen kan samarbejde med Selvstyret om at oprette døgninstitution for børn og unge i Kommune Qeqertalik på grund af behovet.

Vi indrømmer at børn og unge kan blive udsat for forskellige uroligheder i hjemmene i Kommune Qeqertalik, derfor var der enighed om at få undersøgt om der er mulighed for at oprette krisecentre i samtlige byer. Muligheder skal undersøges, herunder dagtilbud eller fritidsklubber.

## **11. Forbedring af miljø – byforskønnelse - bygdeforskønnelse**

Der var enighed om man skal anstrenge sig for at forskønne byer og bygder i Kommune Qeqertalik. Eksempelvis var der enighed om at man skal stræbe sig for at lade forskellige virksomheder private hjem forskønne omkringliggende arealer.

Kommune Qeqertalik er blevet medejer af affaldsprojektet ESANI A/S sammen med andre kommuner og Selvstyret, derfor var der enighed om at få udarbejdet planer hurtigere i forhold affaldet.

## **12. Anlægsområdet**

Der var enighed om at sprede anlæg- og boligbyggeri.

Kommunale boliger, folkeskoler, dagtilbud, alderdomshjem, handicapvenlige boliger og servicekvalitet skal analyseres for at afdække og følge vedligeholdelsesbehovet samt for at udarbejde prioriteringsliste i forbindelse med nybyggeri.

Byggemodninger i samtlige byer og bygder skal planlægges. Vilkår og muligheder for private husbyggeri skal forbedres.

Der skal udarbejdes plan for etablering kran til joller og pontonbroer i samtlige byer. Der var enighed om at få fornyet jolleværksted i Asiaat inden for denne valgperiode.

Der var enighed om at få oprettet brætter, der er tilpasset til nutiden, i samtlige byer.

Der var enighed om at man skal stræbe sig for at oprette kunstgræsbaner i Kangaatsiaq og dennes bygder.

Der var enighed om at færdiggøre skiliften i Qeqertarsuaq snarest muligt.

Der var enighed om at stræbe efter at forbedre bofællesskaber handicapvenlige boliger i Kommune Qeqertalik.

Der var enighed om at færdiggøre den kommende skindindhandling stedet i Qeqertarsuaq.

Der var enighed om færdiggørelse af vejbyggeri og styrkelse af løsning af renovationsområdet.

Der var enighed om at stræbe efter at få oprettet nye dagtilbud og fritidsklubber.

Der var enighed om at stræbe efter at få udviklet og få fornyet naturværesteder for folkeskoleområdet.

## **13. Man skal stræbe sig for at give alle trygt hjem.**

At have løbende forbedringsarbejde for at opfylde retten til at have trygt hjem for borgerne i Kommune Qeqertalik, vi vil arbejde for at give alle fremtidig boligbyggeri til at give disse materialer og bedre vilkår, der er følger med i fremtidig udvikling. Planen for affalds- og kloakområdet i Kommune Qeqertalik skal gøres gennemsigtigt og der skal udarbejdes prioriteringsplan.

#### **14. Beredskab i Kommune Qeqertalik.**

Der skal henledes opmærksomhed på beredskabsmaterialer i forbindelse med nybyggeri i Kommune Qeqertalik og der blev sat til mål om at få udviklet beredskabsudstyr, der kan anvendes udredninger ved land og hav ved Kommune Qeqertalik.